
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  212   del  09-12-2020

Oggetto: AGGIORNAMENTO ANNO 2020 PIANO COMUNALE DI EMERGENZA DI
PROTEZIONE CIVILE: ELABORATO A/3 PIANO COMUNALE DI
EMERGENZA PER SITUAZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE -
EMERGENZA NEVE/GHIACCIO.

Il giorno  nove dicembre  duemilaventi, alle ore 08:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che:
la Pianificazione di Emergenza Comunale (PEC) in materia di protezione civile è-
diventata obbligatoria con la legge 12 luglio 2012, n. 100, che modifica in modo
significativo la legge 225/1992 prevedendo che lo stesso Piano Comunale di
Emergenza (PEC) sia:

approvato da ciascun Comune con deliberazione di Consiglio comunale;a)
redatto secondo le indicazioni operative emanate dal Dipartimento dib)
Protezione civile e dalle Regioni;
conforme al Piano di Emergenza Provinciale;c)
redatto senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;d)
inviato alla Regione, alla Prefettura - Ufficio territoriale del Governo e allae)
Provincia territorialmente competenti;
verificato e aggiornato periodicamente trasmettendone copia alla Regione,f)
alla Prefettura - Ufficio territoriale del Governo ed alla Provincia
territorialmente competenti;

la legge 100/2012 introduce il concetto che i piani e i programmi di gestione, tutela e-
risanamento del territorio, tra i quali rientra il Piano di Governo del Territorio (PGT),
debbano essere coordinati con i PEC e con i piani regionali di protezione civile;
i piani costituiscono lo strumento unitario di risposta coordinata del sistema locale di-
protezione civile a qualsiasi tipo di situazione di crisi o di emergenza, avvalendosi
delle conoscenze e delle risorse disponibili sul territorio sia in ambito provinciale sia
comunale;
i piani di emergenza sono documenti finalizzati alla salvaguardia dei cittadini-
attraverso una serie di procedure da affidare a persone identificabili, per affrontare un
disastro o un allarme e per adottare i necessari sistemi di ricognizione, monitoraggio
e presidio in vista di un evento prevedibile;
nei piani è, quindi, necessario individuare i compiti e le responsabilità di-
amministrazioni, strutture tecniche, organizzazioni ed individui in caso di incombente
pericolo o emergenze, definendo, nello stesso tempo, la catena di comando e le
modalità di coordinamento organizzativo nell’attuazione degli interventi e le risorse
umane e materiali necessarie per fronteggiare e superare l’emergenza stessa;
alla luce delle proprie competenze, la Provincia e gli altri enti con competenze in-
materia di protezione civile hanno approvato, per le diverse tipologie di rischio
presenti sul territorio, piani stralcio, protocolli d’intesa e relativi modelli di
intervento, che costituiscono il piano provinciale di protezione civile che viene
recepito nel PEC;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2016, con la quale è stato
approvato il Piano di Emergenza Comunale (PEC), predisposto dagli uffici competenti,
sotto il coordinamento del Funzionario responsabile del 3° Settore “Lavori Pubblici –
Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”, che definisce gli aspetti operativi di
salvaguardia, tutela e prevenzione dei cittadini nel caso di disastri o allarmi,
successivamente aggiornato con deliberazione di G.C. n. 140 del 19/12/2019;

VISTA l’Ordinanza n. 433/2020/AN, emessa dall’ANAS S.p.A. il 28/10/2020,
relativa all’obbligo, sulla propria rete viaria di competenza, dell’uso di pneumatici
invernali o di avere a bordo sistemi antisdrucciolevoli idonei alla marcia su neve e
ghiaccio, dal 15/11/2020 al 15/04/2021, con esclusione dei ciclomotori a due ruote e dei
motocicli;

VISTA l’Ordinanza n. 178, prot. n. 33.328 del 04/12/2017, della Provincia di
Macerata – Settore 7̂ Ufficio Tecnico Viabilità e Patrimonio, di circolazione su strade di
DELIBERA DI GIUNTA n. 212 del 09-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



competenza provinciale, in caso di neve o ghiaccio, con catene da neve o idonei
dispositivi antisdrucciolo o pneumatici invernali idonei;

RICHIAMATA l’ordinanza n. 92/146 del 03/11/2020, emessa dal Funzionario
Responsabile del 5° Settore “Polizia Locale ed Amministrativa – Commercio – Sportello
Unico Attività Produttive” per l’istituzione dell’obbligo di circolazione con pneumatici
da neve o mezzi antisdrucciolevoli lungo la rete viaria comunale e le strade vicinali a
gestione consorziale di rilevante transitabilità;

CONSIDERATO che la citata deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2016
demandava al coordinamento dei Responsabili di Settore assegnatari delle funzioni di
supporto previste nel piano, l’aggiornamento periodico del piano stesso;

CONSIDERATO che negli ultimi anni sono state messe in congedo due unità
operative conduttori di macchine complesse oltre ad altre unità appartenenti al 3° Settore
“Lavori pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” il cui coordinamento, con
altro personale in organico e l’ausilio di mezzi in dotazione, permetteva di fronteggiare
l’emergenza in caso di nevicate deboli e/o comunque l’avvio dello sgombero neve nei
punti più sensibili in attesa dell’attivazione del servizio con ditte esterne;

CONSIDERATA la necessità di aggiornare il piano comunale di emergenza per
situazioni meteorologiche avverse emergenza neve/ghiaccio – elaborato A/3 rischio
neve/ghiaccio per l’annualità 2020-2021 in conseguenza dell’assenza del personale
interno;

CONSIDERATO che per far fronte all’assenza di personale in organico che possa
svolgere il servizio di sgombero neve, è necessario affidare all’esterno il servizio di
pronta reperibilità tale da consentire di fronteggiare la prima emergenza per garantire
l’accesso alle scuole, agli uffici pubblici, alla caserma e alle strutture sanitarie;

PRESO ATTO che il modulo gestionale prevede la suddivisione del territorio
comunale in n. 14 zone, il cui servizio di reperibilità per sgombero neve viene affidato a
imprese locali specializzate e dotate di adeguati attrezzature e mezzi precedentemente
individuati, che si sono rese disponibili ad allestire e a mettere a disposizione
dell’Amministrazione comunale i mezzi necessari, in modo da consentire interventi
contestuali e tempestivi nel periodo dicembre 2020–aprile 2021, per un importo
complessivo di € 4.550,00 oltre IVA 22% (n. 13 mezzi * € 350,00);

VALUTATO che l’aggiornamento periodico del piano non va ad incidere sulla
struttura dello stesso, ma in esso vengono aggiornate le modificate risorse umane, i
mezzi, l’elenco delle ditte reperibili, ecc.;

VISTO il piano comunale di emergenza per situazioni meteorologiche avverse –
emergenza neve/ghiaccio, aggiornamento 2020-2021, allegato al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale, predisposto dal coordinamento dei Responsabili
di Settore, del Segretario Generale e dal Sindaco;

VISTO lo schema di contratto facente parte integrante della presente delibera
disciplinante il rapporto contrattuale con ciascuna ditta per il servizio in questione;

RILEVATO che l’approvazione del presente aggiornamento del piano comunale
di emergenza per situazioni meteorologiche avverse – emergenza neve/ghiaccio,
aggiornamento 2020-2021, sostituisce integralmente il precedente atto di pianificazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 212 del 09-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di protezione civile approvato con atto di C.C. n. 18 del 27/04/2016 e aggiornato con
G.C. n. 140 del 19/12/2019;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITI i pareri favorevoli dei Funzionari responsabili del 3° Settore “Lavori
Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” e del 5° Settore “Polizia Locale –
Commercio – SUAP” in ordine alla regolarità tecnica, espressi sulla proposta della
presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e successive modificazioni, come riportati e inseriti in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del suddetto decreto e successive modificazioni, in quanto la stessa
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE il piano comunale di emergenza per situazioni meteorologiche2.
avverse – emergenza neve/ghiaccio, aggiornamento 2020-2021 allegato al presente
atto a formarne parte integrante e sostanziale;

di DEMANDARE al responsabile del 3° Settore “Lavori pubblici – Ambiente –3.
Servizi Tecnici e Manutentivi” la contrattualizzazione del servizio di reperibilità per
il servizio di sgombero neve per tutto il periodo invernale (dicembre 2020 – aprile
2021), come riportato nell’allegato piano di emergenza, per un importo complessivo
di € 4.550,00 oltre IVA 22% (n. 13 mezzi * € 350,00), sulla base dello schema di
contratto allegato alla presente;

di AUTORIZZARE sin d’ora, in caso di nevicate che richiedano l’intervento di4.
ulteriori ditte private oltre quelle già individuate nel piano, il responsabile del 3°
Settore “Lavori pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” a procedere
all’affidamento del servizio con procedura di somma urgenza;

di DARE ATTO che l’approvazione del presente aggiornamento piano comunale di5.
emergenza per situazioni meteorologiche avverse – emergenza neve/ghiaccio,
aggiornamento 2020-2021 sostituisce integralmente il precedente atto di
pianificazione di protezione civile approvato con atto di C.C. n. 18 del 27/04/2016 e
aggiornato con G.C. n. 140 del 19/12/2019;

di RICONOSCERE al personale dipendente appartenente ai vari Settori coinvolto6.
nell’attuazione del piano di emergenza neve 2020-2021, elencato al punto 5 del
piano, l’indennità prevista all’art. 7 del Contratto collettivo decentrato integrativo
2019-2021 con le modalità in esso indicate;

DELIBERA DI GIUNTA n. 212 del 09-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di DISPORRE l’invio della presente deliberazione e di copia informatica del piano7.
comunale di emergenza per situazioni meteorologiche avverse – emergenza
neve/ghiaccio, aggiornamento 2020-2021 a:

Dipartimento per le Politiche integrate di sicurezza e per la protezione civile-
della Regione Marche;
Prefettura – Ufficio territoriale del Governo;-
Provincia;-
Stazione dei Carabinieri;-
Comando provinciale Vigili del Fuoco di Macerata;-
Comando di Polizia Municipale;-
Segretario Generale;-
Responsabili di Settore nonché titolari delle funzioni di supporto del COC;-

di TRASMETTERE il piano comunale di emergenza per situazioni meteorologiche8.
avverse – emergenza neve/ghiaccio, aggiornamento 2020-2021 ai dipendenti del 3°
Settore LL.PP., al COSMARI, al Coordinatore del Gruppo comunale di Protezione
civile, alle ditte e ai dipendenti coinvolti nell’attuazione del piano.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 212 del 09-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 09-12-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 09-12-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 09-12-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 31-12-2020 al 15-01-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 22014 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 31-12-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 212 del 09-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


